
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea_ Produse alimentare (legume și fructe) pe I semestru anul 

2024 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. 1. Denumirea autorităţii contractante   Primaria Gura Galbenei 

2. IDNO    1007601008878 

3. Adresa   r. Cimișlia s.Gura Galbenei 

4. Numărul de telefon/fax  024146231 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante                
guragalbenei.primaria@yandex.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Primaria s.Gura Galbenei  
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumire

a 

bunurilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

 

 Lotul I  Legume și fructe 89000,00 

5

1 

03200000-3 

 
Ardei dulci kg 160 

Ardei dulci grași în stare proaspătă, 

calitatea I, Întregi, mașcați fără impurități și 

stricăciuni. Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

5

2 

03200000-3 

Brocoli kg 50 

Brocoli proaspetă întreagă curată 

sănătosă, fără orice materii străine 

vizibile,Ambalaț ăn saci calitativi marimea medie, 

calitatea I.  Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

5

3 

03200000-3 

Cartofi k

 kg 
950 

cartofi proaspete curate, fără pamînt ori 

alt substrat, fără materii straine vizibile, întregi, 

neatacate de vătămători, miezul cartofului de 

culoare albă/crem/gălbui, fără umizeală externă 

anormală. Cu diametru nu mai mic de 8 cm , 

ambalați în plasede 5-10kg, ecologic Standard: 

HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce denota 

calitatea produselor. certificat de inofensivitate 

 

mailto:guragalbenei.primaria@yandex.com


4 

03200000-3 

Castraveți 

kg 

100 

castraveți , proaspete autotohtone de 

calitate I, mărunți - pînă la 10cm  Standard: HG 

nr 929 din 31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor. certificat de inofensivitate 

 

5 

03200000-3 

Ceapa 

kg 

700 

 ceapa proaspătă, uscată fără 

colți,curată neatacate de vătămători  fără lovituri 

și deteriorări  cu diametru de 5-6 cm  Ambalaț ăn 

saci calitativi marimea medie, calitatea I.  

Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

6 

03200000-3 

Conopida 

kg 

190 

conopida proaspetă întreagă curată 

sănătosă, fără orice materii străine 

vizibile,Ambalaț ăn saci calitativi marimea medie, 

calitatea I.  Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

7 

03200000-3 

Dovlecei 

kg 

180 

 dovlecei autotohtoni tineri fără semințe,  

în stare proaspătă   calitatea I.  Standard: HG nr 

929 din 31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor. certificat de inofensivitate 

 

8 

03200000-3 

Morcov 

kg 

700 

morcov proaspet întreg sănătos, fără 

dăunători, neramificați, lipsiți de rădăcini 

secundare, culosrea portocăliu-roșcat cu 

diametru de 4-5 cm și lunjimea 10-15 cm. 

Ambalați, marime medie ,calitatea I.  Standard: 

HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce denota 

calitatea produselor. certificat de inofensivitate 

 

9 

03200000-3 

Roșii 

kg 

160 

roșii, proaspete autotohtone de calitate I, 

fără cotor în mijloc ambalat max la 5 kg 

Standard:HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

10 

03200000-3 

Sfecla 

roșie 

kg 

420 

 sfecla roșie proaspetă întreagă curată 

sănătosă, fără dăunători,  culosrea roșu intens 

fără rînduri albe cu diametru de 8-10 cm și 

lunjimea 10-15 cm. Ambalați calitatea I.  

Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

11 

03200000-3 

Țelina 

rădăcina 

kg 

140 

țelina rădăcina  proaspetă întreagă 

curată sănătosă, fără dăunători,   calitatea I.  

Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor. certificat 

deinofensivitate 

 

12 

03200000-3 

Varza 

kg 

1000 

Varza proaspetă întreagă curată 

sănătosă,necrăpată, fără orice materii străine 

vizibile, fără lovituri .cu căpățina nu mai mică de 

2 kg. Ambalaț ăn saci calitativi marimea medie, 

calitatea I.  Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

13 

03200000-3 

Pătrunjel 
kg 

6 

patrunjel, în stare proaspătă, fără 

impurități Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

 



inofensivitate 

14 

03200000-3 

Marari 

kg 

6 

marari, în stare proaspătă, fără 

impurități Standard: HG nr 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor. certificat de 

inofensivitate 

 

15 

03200000-3 

Usturoi 

kg 

6 

Usturoi ,proaspet întreag curat sănătos, 

fără dăunători,   calitatea I.  Standard: HG nr 

929 din 31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor. certificat de inofensivitate 

 

16 

03200000-3 

Banane 
kg 

700 

banane de mărime medie, culoare 

galbenă fără pete maronii ambalate max 5kg 

Standard: HG nr 929 din 31,12,2009 

 

17 
03200000-3 

Lamîe kg 60 
lamîe în stare proaspătă  Standard: HG 

nr 929 din 31.12.2009 
 

18 

03200000-3 

Mandarine 
kg 

200 

mandarine de mărunte, culoare orang 

fără pete maronii ambalate în cutii max 5kg 

Standard: HG nr 929 din 31,12,2009 

 

19 

03200000-3 

Mere 

kg 

1500 

mere proaspete curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri și deteriorate,de calitate 

superioară în ambalaj ecologic de max  30kg fără 

impurități și stricăciuni. Standard: HG nr 929 din 

31,12,2009 

 

20 

03200000-3 

Caise  

kg 

100 

Caise moldovenești proaspete curate, 

neatacate de vătămători, fără lovituri și 

deteriorate,de calitate superioară în ambalaj 

ecologic fără impurități și stricăciuni. Standard: 

HG nr 929 din 31,12,2009 

 

Valoarea estimativă totală 89000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot  V 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

2. 10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate  01.01.2024 -31.07.2024. Legumele 

sa fie livrate in fiecare zi de luni a saptaminii de la 8:00 pănă la 15:00 se predau persoanei 

responsabile, gestionarului 
11. Termenul de valabilitate a contractului  31.07.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Specificații tehnice Anexa 22, aplicarea semnaturii 

electronice 
Obligatoriu 

2. Specificații de preț Anexa 23, aplicarea semnaturii 

electronice 
Obligatoriu 

3. 
Certificat și extras de înregistrare a 

întreprinderii emis de către Camera 

Copie - emisă de Camera înregistrării 

de Stat, confirmată prin aplicarea 

Obligatoriu 



Înregistrării de Stat semnăturii electronice 

4. Avizele sanitare pentru produsele 

alimentare 

Copie - , confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

5. Declarație de eligibilitate Anexa nr.2 din HG nr. 870/2022 

pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la achizițiile publice de valoare 

mică, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

6. Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Eliberat de către banca deținătoare de 

cont, copie – Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz,specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) licitația electronică____. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută    lei RM 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_ ora 10.00    Informaţia o găsiţi în SIA RSAP _ 

- pe: (data)_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP _ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor   30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor    SIA RSAP    
(SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare 

 limba de stat 
23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2023-12-27T12:19:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




